1 Sancimus igitur, dum admonitio oblata fuerit alicui, modis omnibus offerri libellum, et non secundum antiquitatem decem solummodo dierum habere eum qui admonetur indutias, sed duplices, hoc est viginti, ut sive repudiare voluerit sive et cum eo alium iudicem petere, licentiam habeat hoc facere aut forte cognoscere debitum et liberare se ab adversarii sui contentione amicabiliter, et non per calumniam et circumventionem sub iudice constitui

§ 1. 2 et cap. IV in. ex B habet B¹ p. 234 Zach. § 1 summarium extat 'Ροτ. 10, 2.

cumque de exhibitione constituimus, ut definita pecunia a fideiussoribus exigatur eique detur qui deductus est, usurandum autem ab illo praestetur taxatione moderatum, ut siquidem iuret se plus impendisse, hoc quoque recipiat, atque undique perfecta appareat nostra legislatio.

III. Verum illud quoque antiquitas bene quidem disposuit, nunc autem de industria insidiis vexant qui ex nostrarum legum humanitate iniuriae suae opportunitatem petunt. Cum enim antiquitas iubeat eum, qui libellum conventionis accepit, intra decem dies deliberandi facultatem habere, quo et causam examinet et forte agnoscat atque transigat, post spatium vero decem dierum libello misso subscribere et iudicialibus cautionibus satisfacere, nonnulli ad nostras leges respicientes, quae post litis contestationem nec recusare iudicem nec alium quoque qui simul iudicet petere permittunt, insidias rei moluntur, cum maxime executores talia dolose excogitent, et simulatque qua admonitio oblata est, saepe nec libello dato nec iudiciali ulla cautione praeserta hominem invitum ad iudicem datum ducunt omniumque rerum plane ignarum ad litem contestandam compellunt, ut lite semel contestata obstructis teneatur neve ullam habeat facultatem aut recusandi iudicem aut alium saltem qui simul iudicet petendi, licet iudex fortasse suspectus sit: atque ita quae volunt agunt et cum hominem artibus suis circumvenerint, quo volunt modo 1 res illius diripiunt. Sancimus igitur ut, quando cui admonitio oblata sit, omnino libellus tradatur, neve sicut antiquitas decem tantummodo dierum spatium, sed duplex, id est viginti, admonitus habeat, ut, sive iudicem recusare velit sive etiam alium qui simul iudicet petere, licentia ei sit hoc faciendi, vel etiam agnoscendi forte debitum et amice cum adversario suo transigendi, neve per iniuriam aut circumventionem

4 ταξιατίου L || 5 ante δεδαπαρηκέναι s. v. add. ἐαυτῶν L² || 9 τὴν om. L || τὸν ἡμέτερον νόμον φιλανθρωπίας L || 11 αὐτῶν L || 12 βιβλίον L || ἡμερῶν εἴσω δέκα] diebus aequae (i. e. ἴσῳ?) decem ε || 13 ἐφ' ᾧ εἴη s. v. add. L² || 14 καὶ ἴσως M] καὶ ἴσως καὶ L⁵ (cf. 3S) || 16 τὰς] τοὺς L || 17 δὴ L] δὲ M⁵ || 18 sq. *οὐδὲ — οὐδὲ libri || 22 *οὐδὲ — οὐδὲ libri || 24 δεδομένου L^a διδομένου L^b || 2S γοῦν om. ε || 32 σπαράττουσιν ML^a πράττουσι L² || Κάεινο θεσπιζομεν, ἐπειδὴν inc. B || 39 ἀπαλλαγῆναι πρὸς τὸν ἀντιδικὸν τὸν αὐτοῦ] liberare se ab adversarii sui contentione ε